
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 112     

 

Data 18/12/2015 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Concessione di un contributo all’Associazione Pro Loco di 

Castellana Sicula per l’attuazione di interventi di democrazia partecipata di 

carattere culturale – ricreativo in occasione delle prossime festività natalizie e 

di fine anno  
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno DICIOTTO del mese DICEMBRE  alle ore  13,05  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) LAPUNZINA Vincenzo  PRESIDENTE 

2)  VENTIMIGLIA Mario  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  “ 

    

 

con la partecipazione del Vice  Segretario Comunale  Dott. Scelfo Vincenzo. 

 Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



La Giunta Municipale 

 

Premesso : 

- che con deliberazione di G.M. n. 109 dell’11/12/2015, esecutiva, che integralmente si  richiama, 

ad oggetto : “Attuazione c. 1 dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal c. 2 art. 6 

della L.R. n. 9/2015: individuazione ambito tematico di partecipazione nell’ambito del 

Procedimento del bilancio Partecipato del Comune di Castellana Sicula  e adozione misure 

organizzative”, sono state individuate le aree nelle quali effettuare gli interventi di democrazia 

partecipata, come di seguito : nel settore urbanistica e gestione del territorio, servizi informatici, 

forme a titolo di acquisizione di beni immobili  ; 

- che è stato destinato a tal fine l’importo massimo di € 11.604,00 , 

- che con successiva deliberazione di G.M. n. 110 del 15/12/2015, ad oggetto : “Prelievo dal 

Fondo di Riserva – Artt. 166 e 176 Decreto Legislativo n. 267-00”, è stata integrata la 

deliberazione di G.M. n. 109 dell’11/12/2015 inserendo tra le aree tematiche oggetto delle 

azioni per fini di democrazia partecipata gli interventi in materia culturale ricreativa in 

occasione delle festività natalizie e di fine anno ricadenti nel Settore Amministrativo per € 

2.000,00 ; 

- che con la medesima deliberazione : 

o  si è espressa direttiva affinché si effettui un vincolo di destinazione di € 2.000,00 sulla 

somma di € 11.604,00 stanziata all’intervento 1.01.01.03, capitolo 348, a voce 

“Democrazia partecipata – L. R. 5/2014, art. 6, co.1”, in coerenza con le decisioni 

assunte dall’Amministrazione Comunale con deliberazione di G.M. n. 109 

dell’11/12/2015, come integrata dalla deliberazione di G.M. n. 110 del 15/12/2015 ; 

o si è stabilito di costituire un vincolo di destinazione sulla restante somma di € 9.604,00, 

a modifica di quanto assunto con la deliberazione di G.M. n. 109/2015, secondo le 

decisioni che saranno assunte dall’Amministrazione Comunale dopo l’acquisizione delle 

proposte di impiego dei fondi per democrazia partecipata da parte della collettività locale 

tramite le Associazioni rappresentative della stessa ; 

o si è, altresì, stabilito che in relazione agli interventi ricreativo – culturali si sarebbe 

omessa la pubblicazione di avviso per l’acquisizione delle proposte stante che 

l’Amministrazione Comunale ha concordato, in apposito incontro con le Associazioni 

locali, gli interventi da realizzare in sintonia con il programma politico attraverso 

l’Associazione Pro Loco in rappresentanza della locale cittadinanza ; 

- che per le anzidette finalità di democrazia partecipata, con nota acquisita al protocollo in data 

odierna con il n. 15635, che integralmente si richiama, l’Associazione Pro Loco di Castellana 

Sicula ha presentato una proposta di iniziative culturali – ricreative da realizzare in occasione 

delle prossime festività natalizie e di fine anno ; 

 

Considerato : 

- che le iniziative proposte dall’Associazione Pro Loco  assumono una notevole rilevanza per il 

Comune in quanto svolgono una importante funzione culturale – ricreativa e di promozione del 

territorio e possono avere ricadute positive sull’intera collettività arrecando anche significativi 

benefici alle attività economiche, produttive e commerciali ; 

- che l’Amministrazione comunale ritiene meritevoli di accoglimento, di promozione e di 

contribuzione le iniziative proposte dall’Associazione Pro Loco di Castellana Sicula trattandosi 

di attività di rilievo culturale - ricreativo, svolta nell’interesse dell’intera collettività e rientrante 

tra i compiti istituzionali di questo Ente ; 

 

Visti : 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ; 



- la deliberazione del C.C. n. 71 del 30/11/2015, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario dell’anno 2015, la relazione previsionale e programmatica e 

il bilancio pluriennale 2015/2017 ; 

- la deliberazione di G. M. n. 109 dell’11/12/2015, come integrata dalla deliberazione di G.M. n. 

110 del 15/12/2015 ; 

- la deliberazione di G.M. n. 110 del 15/12/2015 ad oggetto “Prelievo dal Fondo di Riserva – 

Artt. 166 e 176 Decreto Legislativo n. 267-00” ; 

- il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi e patrocini ; 

- i pareri di regolarità tecnico e contabile espressi sul presente atto dai competenti funzionari 

responsabili ai sensi dell’art. 53, comma 1 , della legge n. 142/1990 , recepito dalla L. R. n. 

48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000 ; 

- la documentazione in atti ; 

 

DELIBERA 

 

- di concedere all’Associazione Pro Loco di Castellana Sicula un contributo di € 2.000,00 per la 

realizzazione, in occasione delle prossime festività natalizie e di fine anno, degli interventi 

culturali – ricreativi di democrazia partecipata proposti con la nota prot. n. 15635 del 

18/12/2015, di cui in premessa ; 

- di dare atto che verrà liquidato l’ 85 % delle spese effettivamente sostenute e rendicontate e, 

comunque, nel limite massimo della somma di cui sopra ; 

- di dare mandato al competente funzionario responsabile di porre in essere i conseguenti atti di 

gestione ; 

- di imputare la somma anzidetta all’intervento 1.01.01.03, capitolo 348, a voce “Democrazia 

partecipata – L. R. 5/2014, art. 6, co.1” del bilancio di competenza . 

 

La Giunta Municipale con successiva e separata votazione espressa in forma palese delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 

L. R. n. 44/91 per dar corso tempestivamente ai conseguenti adempimenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: “Concessione di un contributo all’Associazione Pro Loco di Castellana Sicula per 

l’attuazione di interventi di democrazia partecipata di carattere culturale – ricreativo in 

occasione delle prossime festività natalizie e di fine anno ”.  

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione  : 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo  della regolarità tecnica . 

 

Li, 18/12/2015                                          Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                           Dr. Vincenzo Scelfo                                                                           

 

                                                                   

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile.  

 

        Lì, 18/12/2015                                  Il  Responsabile del Settore Economico e Finanaziario  

                                                                                      D.ssa  Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              Lapunzina Vincenzo 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       Ventimiglia Mario 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                              Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  18/12/2015   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 18/12/2015 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                           Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  18/12/2015 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


